
Городская Дума 
Муниципальное образование Городское поселение 

«Город Белоусово» Калужская область

РЕШЕНИЕ

от «23» декабря 2021г. №56

Об утверждении Положения о порядке организации 
мелкорозничной торговли на территории муниципального 
образования городского поселения «Город Белоусово»

В целях упорядочивания мелкорозничной торговли на территории 
муниципального образования городского поселения «Город Белоусово», создания 
условий для улучшения организации и качества торгового обслуживания населения, в 
соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», а основании Постановления 
Правительства Калужской области от 26 ноября 2001 г.№241 «Об упорядочении 
мелкорозничной (торговой) сети на территории Калужской области», руководствуясь 
Уставом муниципального образования городского поселения «Город Белоусово»,

Городская Дума муниципального образования городского поселения «Город 
Белоусово»

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке организации мелкорозничной торговли на 
территории муниципального образования городского поселения «Город Белоусово», 
согласно Приложению №1.

2. Утвердить Методику расчета оплаты за предоставление торговых мест 
мелкорозничной торговли на платной основе, на территории муниципального 
образования городского поселения «Город Белоусово», согласно Приложению №2.

3. Признать утратившим силу Решения Городской Думы №24 от 13.08.2010г. «Об 
утверждении положения «О порядке организации мелкорозничной торговли на 
территории МО ГП «Город Белоусово».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 
администрации МО ГП «Город Белоусово».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию на сайте города

Глава МО ГП «Город Белоусово» Григорьева Т.А.



~ ёжёние^К^У 
Д°£*К$шени1О Городской Думы 
й - ВёлЬусово»
1^,'от 23 декабря 2С21г. № 56

_ - 'СПоложение о порядке организации мелкорозничной т 
муниципального образования городского поселения «Яо

рритории 
оусово»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о порядке организации мелкорозничной торговли на 
территории муниципального образования городского поселения «Город Белоусово» 
(далее по тексту - Порядок) разработан в соответствии Федеральным законом от 
28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», а основании Постановления Правительства Калужской области от 26 
ноября 2001 г.№241 «Об упорядочении мелкорозничной (торговой) сети на территории 
Калужской области», Постановлением Городской Управы ГП «Город Белоусово» №97 от 
18.03.2020г. «Об утверждении схемы-таблицы размещения нестационарных торговых 
объектов на территории МО ГП «Город Белоусово» и устанавливает правила 
организации мелкорозничной торговли, организуемой в пределах мест, определенных 
для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих временный характер, на 
территории муниципального образования городского поселения «Город Белоусово», а 
также требования к организации продажи товаров мелкорозничной торговли.

1.2. Основными целями организации мест для мелкорозничной торговли 
являются:

- наиболее полное удовлетворение потребностей населения в товарах по 
доступным ценам;

- поддержка местных товаропроизводителей;
- активизация сбыта продукции, расширение и обновление ассортимента и 

улучшение качества товаров (работ, услуг);
- изучение спроса населения на основные продукты питания и товары народного 

потребления;
- развитие здоровой конкурентной среды.
1.3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

Под мелкорозничной торговлей понимается продажа продовольственных и 
непродовольственных товаров несложного ассортимента через стационарную и 
передвижную мелкорозничную торговую сеть.

К стационарной мелкорозничной торговой сети относятся палатки, ларьки, киоски. 
Это торговые предприятия, занимающие обособленные помещения, но не имеющие 
торгового зала для покупателей.

К передвижной мелкорозничной торговой сети относятся специально 
оборудованные приспособления для развозной и разносной торговли (автомагазины 
или автолавки, ручные тележки, лотки, корзины и т.д.).

2. Организация проведения торговли

2.1. Организацию мелкорозничной торговли на территории МО ГП "Город 
Белоусово" осуществляет Городская Управа ГП «Город Белоусово» (далее - 
Администрация - организатор торговли).



2.2. Администрация обязана:

- осуществлять размещение юридических и физических лиц, имеющих 
разрешение на право торговли в месте, определенном нормативно-правовым актом 
города, обеспечивая при этом свободный доступ покупателей к торговым местам, 
наличие свободных проходов между торговыми рядами, а также создание 
максимальных удобств для продавцов и покупателей;

- выявлять лиц, осуществляющих торговую деятельность на площадке без 
разрешения на право торговли в данном месте;

предоставить реквизиты для осуществления платежей, согласно 
установленных ставок.

- обеспечивать надлежащее санитарное и противопожарное состояние 
территории, на которой проводится мелкорозничная торговля;

- проводить работу по обеспечению общественного порядка в местах 
проведения ярмарок;

- обеспечивать оснащение мест проведения ярмарки контейнерами для сбора 
мусора и туалетами, своевременный вывоз мусора после завершения торговли.

2.3. Размер платы за предоставление торговых мест определяется 
Администрацией города и утверждается Решением Городской Думы в соответствии с 
Методикой расчета оплаты за предоставление торговых мест на территории 
муниципального образования городского поселения «Город Белоусово» (приложение № 
1 к Решению).

2.4 Режим работы площадки, отведенной для проведения мелкорозничной 
торговли определяется с 09.00 до 19.00 ежедневно.

3. Требования к оборудованию и содержанию площадки, 
отведенной для проведения мелкорозничной торговли

3.1. Объекты мелкорозничной торговли в МО ГП "Город Белоусово" 
размещаются на земельном участке, расположенном с северной и восточной стороны 
Дома культуры "Созвездие".

3.2. Запрещается реализация товаров с рук, лотков, палаток, автомашин в не 
отведенных для этих целей местах. Предотвращение несанкционированной торговли в 
МО ГП "Город Белоусово" осуществляется отделением полиции.

3.3. Площадка, отведенная для проведения мелкорозничной торговли, должна 
иметь твердое покрытие, предназначенное для продажи товаров из палаток, тонаров, с 
лотков, автомашин и иных аналогично обустроенных и оборудованных мест.

3.4. Размещение торговых мест должно отвечать установленным санитарным, 
противопожарным, экологическим и другим нормам и правилам и обеспечивать 
необходимые условия для организации торговли, свободный проход покупателей и 
доступ к местам для продажи товаров.

3.5. По окончании работы торговые объекты демонтируются, площадка 
освобождается и приводится в надлежащее санитарное состояние лицом, 
осуществляющим торговлю.

4. Требования к организации продажи товаров на площадке, 
отведенной для проведения мелкорозничной торговли

4.1. Продажа товаров на площадке, отведенной для проведения мелкорозничной 
торговли осуществляется через павильоны, киоски, палатки, а также передвижные 
средства развозной и разносной торговли (автомагазины, тонары, лотки, тележки и иные 
специальные легковозводимые сборно-разборные конструкции, мобильные объекты 
торгового обслуживания).



4.2. Размещение объектов мелкорозничной торговой сети осуществляется по 
специальному разрешению администрации. Документом, подтверждающим право 
торговли, является квитанция об оплате сбора за предоставленное место торговли

4.3. Торговые места должны быть оснащены информационными табличками с 
указанием информации о продавце (для юридического лица - наименование и 
местонахождение, для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество, 
дата и номер свидетельства о государственной регистрации, наименование 
зарегистрировавшего органа).

4.4. Торговля осуществляется при наличии у продавцов:
- товаросопроводительной документации на реализуемую продукцию;
У граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное 

хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством:
д окумента, подтверждающего ведение гражданином крестьянского 

(фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, 
огородничеством, животноводством;

- документов, подтверждающих качество и безопасность продукции, в том числе 
сертификатов соответствия с реквизитами гигиенического заключения или декларации 
о соответствии, ветеринарных сопроводительных документов на продукцию животного 
происхождения, заключений ветеринарных служб по результатам ветеринарно
санитарной экспертизы на продукцию растительного и животного происхождения;

- документов, удостоверяющих личность продавца;
- медицинских книжек установленного образца с полными данными медицинских 

обследований.
Данные документы хранятся у продавца в течение всего времени работы и 

предъявляются по первому требованию должностного лица (лиц) органов 
государственного контроля и надзора.

4.5. Реализуемые на товары должны быть снабжены ценниками с указанием 
наименования товара, цены за единицу товара или за единицу измерения товара (вес 
(масса нетто), длина и др.);

4.6. Товары промышленного производства должны иметь маркировку в 
соответствии с требованиями нормативных документов, а плодоовощная продукция 
крестьянских и фермерских хозяйств - информацию о сорте и месте выращивания 
(производства) продукции.

4.7. При осуществлении деятельности по продаже товаров продавец обязан:
- соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии, а также 
требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров;

- своевременно в наглядной и в доступной форме доводить до сведения 
покупателей необходимую достоверную, обеспечивающую возможность правильного 
выбора товаров информацию о продукции и ее изготовителях;

- производить уборку торгового места и прилегающей к нему территории во 
время и по окончании работы.

4.8. Торговое место должно быть оборудовано в соответствии с требованиями 
санитарных норм и правил, правил продажи отдельных видов товаров и оснащено 
подтоварниками, стеллажами, соответствующим инвентарем для продовольственной 
(непродовольственной) группы товаров; специализированным холодильным 
оборудованием для продажи товаров, требующих определенных условий хранения; 
весоизмерительным оборудованием (при продаже весовых товаров), прошедшим 
поверку в установленном порядке в органах Государственной метрологической службы 
и имеющим оттиски поверенных клейм.

4.9. Продавцы полностью несут ответственность за качество реализуемых товаров. 
При возникновении спора о причинах возникновения недостатков товара продавец 
обязан провести экспертизу товара за свой счет в соответствии с Законом "О защите 
прав потребителей";



4.10. При продаже товаров продавец обязан вручать покупателю кассовый или 
товарный чек, подтверждающий факт приобретения товара, который является 
основанием для предъявления претензий в случае продажи некачественного товара, 
кроме предприятий и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
реализацию товаров с открытых прилавков, расположенных вне крытых рыночных 
помещений, также с открытых прилавков в крытых рыночных помещениях при торговле 
продовольственными товарами.

5. Ответственность и контроль

5.1. Контроль за организацией мелкорозничной торговли и выполнением 
участниками к организации продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг 
осуществляет организатор торговли.

5.2. Контроль за соблюдением в местах проведения мелкорозничной торговли 
требований законодательства Российской Федерации осуществляется 
контролирующими и надзорными органами в пределах полномочий.

5.3. Нарушение продавцом или физическим лицом, непосредственно 
осуществляющим продажу товаров, положений настоящего Порядка является 
основанием для лишения торгового места.

5.4. В случае принятия организатором решения о лишении торгового места 
участник-нарушитель обязан прекратить реализацию товаров и покинуть территорию 
мелкорозничной торговли.



Приложение №1
к полякению<2Р|лорядке организации

Методика расчета оплаты 
за предоставление торговых мест на площадке, 

отведенной для проведения мелкорозничной торговли

1. Устанавливаются следующие ежедневные разовые ставки сбора за 
предоставленное место торговли на территории МО ГП "Город Белоусово":

а) для лиц, торгующих с палаток, бахчевыми и овощами вразвал - в размере 35 
рублей за 1 кв.м;

б) для лиц, торгующих с лотков (размер 1 лотка не более 2,0 х 0,6м) - в размере 
200 рублей за 1 лоток;

в) для лиц, торгующих с грузового (легкового) автомобиля, прицепа и мотоцикла, - 
в размере 500 рублей за двухосный автомобиль, а 1000 рублей - за автомобиль, 
имеющий выше двух осей.

2. От уплаты ежедневных разовых сборов за предоставленное место торговли на 
территории МО ГП "Город Белоусово" освобождаются пенсионеры, торгующие с лотков 
товарами собственного производства.

3. Лица, которым предоставляется место торговли, уплачивают сбор путем оплаты 
через отделения банков ежедневно или по договоренности авансовым платежом (выкуп 
места на 10, 20 или 30 дней вперед).

4. Увеличение ставок сбора за предоставление места торговли производится на 
основании расчетов, утвержденных Городской Думой МО ГП "Город Белоусово".

5. Денежные средства, полученные за предоставление торговых мест, зачисляются 
на специальный расчетный Городской Управы ГП «Город Белоусово».



,О «потоже н и ю о'л б р я д кеорганизации
v1|Йелкороз^ида9Йто|говли на территории 
|^уницД]алъ'ног(^®вазования городского 
Ж%|бсёяения «fopo^,--Белоусово»

Схема размещения мест на площадке для мелкорозничной торговли:

1. ул. Московская, уч.95/2 (Площадь у ДК «Созвездие»).

2. Схема-таблица размещения нестационарных торговых объектов на 
территории МО ГП «Город Белоусово» утверждена Постановлением Городской Управы 
ГП «Город Белоусово» №97 от 18.03.2020г.


